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QEVERISE SE REPUBLI(ES SE KOSOVES

I}HE

OEVERIST Si REPUBLIKIS S€ MAAEDONISE

PER BASHKEPUNIM POLICOR

PREAMSULA

Oevgda o Republikes s-d Kosoves dhe eeveira e Repub kds sd N4aq0donisd kelu e lutjc
tri eleruat si "Paldl",

Nd kuadair tE aspiratave td tyre pdr zhvi i0tin dhe forcim:n e melqnre td manedhdnieve
bilatefale nd frymdn e miq€sisd ekzistuese dhe td bashkdptnimit nd mes td dy vendeve,

Duk0 mar parasysh ddshirdn e paldve pdr td mar pjesb nii mdnyrd aklive nd pfocesin e
bashkdpuoimit ng lvropd,

Td vetddijshdm pdr domosdoshmdrine e tnbmjties sd jet6s. p.ooais dhe ti dreilave dhe
liive tjera themelore 16 shletasdve li: tyre

0uke identifi,(uar perpanisite e bashkepunimit M_irkombdtar si faktorj nld irdnddsish-.m
ne parandalimin efikas dhe lulten kunddr krimit G organizuar ti te.rcrizmil, tratikinnt te paltgjshdm
b qenieve njerdzore, drogave na*otike, subslancave psikotropike dhe l6nddye !e oara. kflmil
nder-ku{itar dhe akliviteteve td liera tb pahqFhme

Duke man parasysh dispozlal e k0nvcnlave dhe ttak(atevc nddrkonlbitafe r.td kel6 f!shd
nd la cilat Rep0blikate Paldveiand pjesdmandse,

JaDb dakoduar nd m6nyre te tjada (kiitu e tule.elerohet si 
.t&.aveshja") 

si .6 viiftr:

Nenil

FUSHA E VEPRIMIT
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1.1 Prodh min e p?ligjshem ck$$rrlirnrr. rflpr'(i n. tra si{.id:rnln c pirtrcisltc
halikimin e paliglsiefl tc droqiive n3rkolrke. lubslancale psrkokopike dhe terCaye ta para:

1.2 Luflin kundbf iefforizntil dhc t0rnaye se oze ki krintil td ort?.izua|

1.3 Krinri e organi?uiT pilrlshfii tralikmin e palgj$hdm le af!i]1!j,/c Iij adil dhc
kulturor krlrnin ekonom k;

1.4 Prodhinrin e paligishrjm, trafikimin ne dhe posedimii me temikate toksrte
materialeve biologiile. ndioaklave dhe nukleare, ma ra dhe teknologji nre rdndiisi strate0jike dhe
leknikat ushlarake;

1.5 Tralkinrin fire njer-iz, nxiljen e lrafikimii me qellim td cksploatnr seksual os"o le
ndonje menyre tjet{t dhe nddrrnjeldsimit pdf prcstil!cion;

1.6 l.Jbrojljen e ddsh milari,ive i

17 Krimil nd6f-kulilar, me theks td vecante nd tuftimin kunddr migrimil illcgat dhe
altte!p l1r. rra. qe _.lirlidhen. po' ."1 .L'z( _cn rd

1.7.1 Kallmin ilegal td kufirit shtetdrord;

1.7.2 Aktivitetet ilegale qd ndadidhen me kanatel e o$anizua.a pdr trafikimin e
qenieve njerdzore dhe kontrabandimin e migrantavel

1.7.3 Pijrdor rni i dokumentevo i€ fiitsllklara, me deititet t. vicdhur dll
dokumenteve le Lldhet nlit lo va de dhe Ie tjera le rrgjashnte

1.7.4 Transferirii illegal pdrtejkulidt shtetdror, qcndrimin p iigjor. mos rcspektinnr
e pasaportds dhe regjimit ld vizave, falsifikimil dhe perdorimin e dokrmenteve le uclhetimi:
dhe 16 vizave;

1 B Vlflihlflr dhe lr.likinrin egal ti: aulonrleteve o)obrike fatsrtikinlt dho pd||toftmil te
dok!fxnlevc le in sifikuara qe lidhefl nte kfifitif e autonrjclcve;

1.9 Tregtimin e paligls:rem me ma{lra t6 akcizes dhe akteve ii ljera kriminatc qe
nderlidhen me treqlinri nddrkombetare dhe kembtmin ekonomik, evaziofin tali.ror. shpdrla4en e
parave dl're td ardhurave le liera td nddridhura td krir.nit(et/e) lb theksuara:

i l{) Pr llritn[] e lit llishe.rr, {rirlk rri| dh0 poscdim n 0 rrririiv! la rlirit r)rL1l!,t r,u!i}
i||lo Ik!,Iif r'|.rr. dIlc
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Ncni l
PROTOKOLTEl PER I|llPLEI\4ENTIM

Nd f*prhje me kdte ld?ri6veshje, nre synlm ta nities se ellkaJilelit dhe crleslse sa

bashk6punimil 
'). 

mes ld PaEve, Palat mund le nensh'(ruaine prolckol,e shtesd felevanle par

bashkdpuninr nd fusba specifake dhe piirqdllimete k6sajMandveshje

Neni 3

AUIORITETET KOMP:IEI.ITE

organet kompetenle pdf inrplementim td k6saj f,iarijv0shje jafdl

3.1 Minjslia e Erendshme Replb[ka e Kosovdsidhe

3.2 lt4inistia e Pu06ve G Brendshme, Republika e !.rlaqedo.ise,

Neni 4

OOKUMENTETIiDERKOMBEIANE ME DETYRIME LIGJORE

Gja€ implementimil td bashkdpunimt 16 parashlruar nd Neni0 1 G kesaj Marrdveshje,

organel kompelente 16 Paldve Konkakluese nd md.ry.d specilike do ld maflin parasysh dispozilat
nga, mirepo pa u kulizlar nd

" Prolokollin qd anrandamenlon Konvenien Unike mbi Drogat Na olike 1961 le datds 25

Nlars 1972 "

- Konventen mbi Substancat Psikolropike te dal6s 21 Shkurl '1971.

- Konvenlth e Kombeve ld Bashkuara kunddr T.afikimit G Paiigjshdm t6 Drogave f.lafkolike

dhe Subslancave Psikotropike le dal6s 20 Dhjelof 19BB;

" Konventef € Komheve 16 8a$hklarfi kufd{} Kn|nil 16 Organizuat Tfansnaojonal tii datds

15 Nentor 2000:
- Konvenla pdr Mbrciljen e lndividdve sa iperket Proce$inrit Aulomatk € € Dh6nave

Personale ld datds 28 Janar 1981;

' Proloko,,il shles6ld Konventtis mbiMbrciljen e Individdve sa ipe et Procesimit Autornatk
16 ld Dhdnave Pefsonale lidhur me auto telel mbikdqyftise dhe flledhdn trans,kulitare 16 le
dhdnave;

Rekorardi 'it Nr. R (87) 15 ld K0milol t tii Nilinistravo 16 Kesh ht te fvropes le dal s 1i
Sirtalor 1tB7 !e rregLrllon shir!'tdzinrn e i dhenale personale nc sektorir e i)oliciso

Neni 5



KUSHIEl E SrrSHh[Ptiftii]lI CH: Ta IMPLEi;ii:tl : i,\IlT

l.ie rarfirthje flte letisracion n perliil,s kombflari li: P;tl|rre or(arc fil]fr|,,rl0iti!. _.

Pal6v-" do le l.slrkalpur0jIe p€f0tesl

5.1 Shkantbintil td inlomacioneve n)br aklet ktlmt ac te celqra nc f,lenrn 1 te
[4arrdveshjes, mbi ld dyshuaril ose krimineldl, ]od!s operandt. kokjn. ve.din dhe masal e
.lddrmana per parandalimin e akteve krirninale nda, autoreve td kinril dhe bashkeiajtofeve t! tyn

52 Shkemb ntil 0 inlom€lave dhe ld porvolcs lldhLrr nre pafaqtijer e 0l0vc tc rela te
akleve kriminalei

5 3 Raporlinrit me koha mbi operactonet ose vepr.itnele ardhshme nd zonatkultare:

5.4 Shkdmbimin e infornlaciorcve lidhu. me luftin kLtnder l(ortuprional n6 mesin e
Persofelil policor,

5.5 Shkembimln e inforrnat ve mbi reziqei eventuale td sgurse ti kuilfldt e
pdrbashkel td {iile si lovizja e individdve osc grupele ti, njerdzve ne drellim td apo nd zonen
kuiitare;

5 6 Shkrrmbimin e informalave dhe td dok0mentacionit me itfonnata shkencofe dhe
lekn ke td cilal nuk shke n legjislacion I pdrkatds td vendevei

57 pezantimin reciprok ta! lileraturds se speciatizuaf sipas kddesds, qd nuk shNel
legjislaciodn taftalds t6 vendeve dhe/ose td drejtal inietekluate ose prondsord,

5.8 K6mbimin recip.ok 16 inforntacioneve lidhur me dispozital ligjg,e dhe rregulloret c
brendshme sidhe amandamenletqd kan6 td bdjne me ldnden e tem6s sd iraffeloshjes

59 Bashki,punin glatd vezh0intl ld pe$onale te dyshuar pef kryerje td aktc!()
kfinrinale dlte personave qe ishmangcn pdejcgjijsise kririjlrale ose qe vuaj.e denlmin !-"nal

5.10 Bashkdpunimi giatd kd*imil td peEonave la humbur edhe qd nuk kand td 56j.e
edhe qd kand t€ b6jnd n1e aklel k.imi.ale sj dho kryerjen e akliviteteve qe tidhen mr ideflilikimi:] e
perconale:

5 11 Shkentbimin c infomralve mbi tezultalel e helirneve kimifale nrbl aklet kfi rap
leknrkale helimil. aplikinin e melodale dhe burinte,/e me qellim td zhvrllimit lat ,nele_lnre ta tyre. !3
nuk shkel legjislacionin perkattis ld vendevei

5 12 Slrkdnrbirnin e produkteve analilike t-,i [etifne,/e ldetkomb,6late krimnale nd lullen
klnadr krirnit ld orqanizuar qd n|k shko legji$tacio|in pr;*rliis td lendeve dhe/ose te (lreltat
lrtcbktlrn o os.j irondsore. dhc
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Neni 6

KRIJIMI i XOMISIONIT TE PERBASI1KET

0uke i! .e,eruff intpienenlinil tai aranzhimeve tb theksuara nd kdte llarr()vesilje organel
kompetente la! Paldve do ld kriojnd Komisionrn e Pdrbashket (K.omisioni) nd pdrb6rie prei ke {31
anelardve nga secila Pal6

Ko0risoni do ld takohet aq he|a sa do tii let6 c [cvoish0]€. mrlopo se palu |jahere n6 v I
kaaendarik unive.sal. Komisioni do iC:onsullohet mbi efikasjtetin e kasaj l1affdvoshjc si Che nese
ndryshimel ose pb€simet e nlundshme iand td nevoishme [St bashkepunim td mdleime. Takimel
do ld mbahen ni6 hefd nd Republikaln e Maqedonisd dte njA herij nd Repubtikdn e Kosovljs ije
nenshk nrin e kdsaj ,\4arreveshjes, Komisonido ld takohet sa ne shpejt qii le dshte _A mundshrne
nrfepo lo fire vond se sa dllet e ntbetura lb afruafa le vitil kalendarik qd jem. Rcpublika e Kosovrs
do 16 filion si pala nlkoqire o pafd.

Sipas nevojes, Komisioni do td ,(riion ekipe ld parbashketa pune pdr diskutimjn e taktil€ve
p6r adresimin e gdshljeve qd ngriten n6 vazhd6n e bashkdpunimil dhe do lii vendosin se ku dhe sl
ld veprojne. Pridaqesues td insliltclonev€ tjora td Pateve mund ld nairn piesd nb takmol e
Komislonit

Komisioni mund td vendos 16 kdjon grupe punuese shtesa Bazd per krijimin e grpeve
punuese mund t-6 jele, por nuk kutizohel;

01 Koodinlmitaktk aklivtelevn lelevante pdr donlifiklrnjrr e ka|ah/e pef lraf,ktnrrf
e qenieve njerazofg dhe kontrabandim n e |]tigranteve; shkdmbmlf e informativl-" cluke defirrlar
lJrrnal speci,lke ld bashkepunrnit nd praklikd dhe td aplikacionele pdrkatese

62 Piif lemal qd do !e diskulohen nga gtupet punuese, anetaret -A del-"gaciofcv0
k0h6n dhe aljenddn e takimeve do ii dakordohen paraprakishl n0a nrdlarit e Konriston I

0 3 Shpenzintet e akomodrmit ld grupeve punuese. pe.veq rbse dakordoher n.lryshe
do lai barlen nga Pala nikoqire, peNeg shpenzimeve te udhdlrmil pe. nd Republlkir e Kosoves ose
pe.katdsishl pdr.r, RepLlblikd0 e l,laq6donise, dhe shDenzinel.r kthirnrl

Proceslerba et e talkimeve dhe konk !alQnel do 16 tegilskohen nd probkOll0l e p6rpilutra
ne gJUhet s pai6ve dhe nd gluhdn ang e2e nese Komisio]]i e kofslaton si l-a nevoishme Kcn:isDi
Co le pcrcaklon se nje pddaqasues prej anata.are nik.Jqlr le Konnsjon I do ie nrbajne
iYo.,?sverbalin dhe ionrJr;irn:rl e taiiDit. duke ua ddrauar ld illilt.-. i.rel:ll(]vii ,, N.rr-:iionlt j.li;
{.,irj.r lii r'jirlle 55:ria.:hf r,i|i I t:iili:r rfunCshre rd m-"iyri. rr^ 1r!i.:jitilr-o.



Neni /

PERDoRIIvI I GJUHEVE zYRTARE

E gjithli korrespoMenca tue qdl|m ld ll,larAveshjes do te bliitet 
'€ 

gjll4lJ1i zinrre r{j
Pale"e pdrJ(atese dhe ne giuhen angleze, n6$e eshb e evojsttme.

Neni I

KUSHTEI PER SHKEMBIMII E INFORMATAVE

Palol do td nddrntanin masa adekuale pdr pdrmir€simh e komunikimit ,ra mes te
organeve kompetenle plikal{ise tdly.edt ke:

8 1 Fm€tuaf persona kontaktuesl

8.2 Oeanizuar takime td nivelit lokal, rajonal dne qendror:

8.3 Shk€mbyof eksperig alat"shkuft6, me kdrke$6 td organeve kompeterle 1d patave.

me syrim ld pdrmiresimit t-d shkdmbtmil I0 informatave dhe td pdrvojds Ofganet kompetente do te
diskulojnd dhe G dakordohen me tus el dhe metoddn e pageses tsrkaEse p6r secitdn kdrtese
qa ka tC b6ie me ekspertdt alafshkurtd ose ngiarjet .eleva0te dhe sa i pdrkel shpenzimeve pir
ka esdn e Paldve dhe nevojat e ndd idhura;dhe

84 Otuar recjprokisht infomacione mbi infomlatat rclevante ld kontakiit, perfshrre.
porio duke u kulizuaIi6, numrate lelefonit dhe tO faksit. dfesa 16 postds eleklronike. tidhjeve me
fadio dhe na pdrputhje me Nenin 5

Nent9

METODA' PER BASNKTP1JNIM

PaEt do td ndemanin masa 16 arsyeshme dhe adekuate par pirmt.6simin e
bashk6punintil nd mes 16 otganeve pe aldse kompelente ta lyre duke por duke mos u kufizuar
ne:

9.1 Defintiar slruklurat pdr bashkdpunim nd tuftdn kund6r k.inriti

9.2 ur EshlS praklike. duke hapur zyra le pdrbashkbla;

9.3 P{irgatituf analiza 16 ldrbashk6ta mbi gjendjen dhe ptanel e v€lrim psr
pdrmiresin td bashkdpunimili

,.4 Zh,,/::luar akfiiore te koordin[ara nd mes ti pa rive nd crkat e p6{]asltkala l ulitafe
tokdsor) di rorial krtitare t0 rdadidirrfrilhe
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Neni10

TRAJNIIMI I DERBASHKET

Organel kompetente ld Paldve do l6i bashkdprrrrcjnd nd fushen e hajnimit t6 slalir,
posaqdrishl, porduke mos u kdizuat ni;:

10.1 ShkOmbimin e peryojave dhe informatave e lidhje me ntelodologiite qe kand te
bejnd me deteklimin dhe hetimin e krimeve dhe shkeljeve ld specifikuara nd Nenin 1:

10,2 Organiruaf semlfarc iii porhashketa dhe ngjale ta ljera trajnimii

10.3 Trajnime le perbashkdta ld ekspertdve n6 qendra perkatose trajnuese td Pateve:

one

10.4 pjesdmanja e vdzhguesve ni lidhje me ushtrimet e nderlidhura

Neni 11

I(USTITET E SHKEMBIIIIT TT TE OHENAVE PERSONALE

Para lillimil t6 shkembimil td td dhenave pe$onale, organel kompetenle ld Pabve do ld
p6rcaktojnd:

1 L 1 Kategoitd e td dhdnave petsonale q0 do td transterohen:

11.2 Aiatet e fundil pdr rnbajljer 6 td dhdnave personale qil jand lnnsleruar;

11.3 lr6nyren e shkater.imit dhe ishirjes sd ld dhonave personale. dhe

114 Proc€dural f6 lidhje ne respektinin e paTmcve lh-A[]eore p-dr mbrollien e le
dhenave pelsonale.

Nqnil2

TRANSFERiMI I TE OHENAVE PERSONALE

Sa i pdrket lransfe*nit dhe shk,mbimil t6 € dhdnave perso0ale td kornunikuara lte paj|m
me kdld lVarfijveshje Ropublika e Kosovds do li! piirshtat dlspozilat kon,belare ld r)evcjil,me ne

menyraj q6 ld a.in nivolin e mbrolljes sri ld dhdmve personale q{t eshle ne p6rputhje m-o pafinlel e
Relomandimil Nr. R{87} 15 td dal,as 17 Shtator 1987 td Komilelit ld l\tnistrave le Kdsh||lit te
Evruflds qd rrcgullon pirdorirnin c ld dh;nave personale nd cektor,r) e policisa.
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Komrrr rk nrl le dhanave |)elsona e qe s guroh.l f e kOtd l,,lir6,?ethlo 0|k d0 le brjl i)l defi
sa disjlgzilal pef mbfojtjen e ti dlrdnave persofale le specifkuara rre p riiti|lirfln 1 dlre 2le \clJ
lJ|n{r ru' hyJne ne firqrne qef bhhpr e hosoves

Shkembimi reciprok i ld dhc{ave personale nd mes td organeve lunp-Dlente le Palir!(} l-a

$p0cilikuaf nd Nenin 316 kbsaj Ma(dveshje, d0 le bAhel nd prirpulhje nrc loqjs aclon n kontbaitaf

tc Pakive, duke respektuar kushtet ie defnuara nga o€ani qd lfafsfefof le dhdnat !erliofa e sl

dhe ne perputhie nre kushtel dhe parimet p6I mbrojtjen e le dhdnave persoralel

12.1 Para transledmil le i-6 dh6nave personaie, Paldt do ld sigurojnd te ajitha asat e
fcvolshm€ loknike dhe organ zative rne qdllim lii sgu rn n le fje n veli ti duhur le nholtj0s se te
dhenave persona e qe dshle ldnd,i! trafsferiniii

12.2 Pa pelqimin € organ[ dergues. ld dhanat personab qe i ndnshkoie.] translerimil
nuk do 16 pdrdoren pdr qellime l0 lefa p6rve( alyre pdr ti! cilat eshtij bard tiansferiml.

1 2.3 le dhdnal e siguruara do ld shkatdnoiten ose korigjohen kur:

12.31 Ddshmohet se td dhenatjan6le pavertela:ose

1232 Aryanl kompeleft ddrgues njollon se ta dhdnal jane mbledhur ose
siguruar duke bero shkelje ld ligjl;dhe/osel

12.3.3 Td dhenat nuk jand m6 ld nevojshme ptir imp'enlenlimin e delyres pdr b
cil6n le dhenatlafd lransleruaf poNet ndse ka leje eksplicile per perdorm le kelyre le
,.llrinav-" per qdllinjc te ljcfa

12.1 [,4e kerkesa [b Palds imnsferuese. Pa]a pranueie do te siguon infornacione
lidhur nre pdrdoriniar e t6 dhdnave td kanslcruara dle re-zultatel e arillrfa pbruec ndse kd esa
nrurd la cenon siguine kornbdlare

12.5 Pala hansferuese ka pdr obligim Id konlroilon nese te dhenal jane komekte dhe
lransferimi 6shtd i evojshdm dhe iduhur. Nd qoie se. pas transferimit, p6rcaktohei se te dhdnat e
kansfeRrara janh tii pav6rleta ose se Pala dd$ucse n{k do lii duhej 6 d.r.Jor)le le dienal Pala
pronuese duhct nic0j6hcra td iffonrohet. Paa pfanlres-A do le ko.rqion ld dhenal ose nese td
dhenatjafe lrufsfenrar, do ld shkatdron ose fshlr le dhefate tfarsferuafa;

12 6 Pala pranuese aishtai e obliguar ta mbron ni: ma-inyre efeklive t0 dhdnel pelsonal.
nga qasia e paaubrizuarose ndryshimioso zbLrlirni i paau lorizuar.

12/ lle rzrsl lil qlril,is csii 1$ni\nda!a{ L{ pi, nrla r.,,.r.rr ti lt $a.:rie la 1)ltix,.
rii!l:j::i :,Gn4rri:1.:irii r P:la3 priirrri!e $.jnIiIrri: ,lj ld Infcamcrn orqijri.1.jr!1rLr,.! :1::r: n.; x-"1,,1 iq
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12 3 Pal t iirnc t-; cbh0 afa id mbajnA elide:ncn per td dhd al perscnale le dirfir,ara t.j
pral!.ro fo ti) lsh fa. l\,ldnyra e 

'rbajtj-"s 
se ev defcis do Ic dakordohet ga pnlel rli lj. p tk! te

p0 fbaf tij (lhenal dhc sla.dardet ne vlji :

1281 Dokumenti q(i perdorel si sirab on i ngjashdnr nga Id dyja pat.t do te
pdtmban daliin e kdrkesds, kohdn e kdrkesas nreryrdn ketkosa dsht_;! ddr(]rar (i0'lnd te
lekds, re nrdnyrd eleklronlke, telelon ke, etj). enrrin dhe mbientin, lritdan tilulin dne
trjrjsild e personitqa e bdn k;*esdn:

12.82 Dokumcnlido t0 pdmban faktet reevanle dhur ne qoll mln e ke|kcses
rrfomacionil le ke.toa| dhe mdnyrdn qd nlormacionl dlhet Ii ddrgohet palds kerkL/ese
dhe nds€ dshld relevaflle ne.vojAn per pershpejtjmin e ka*esais;

1283 Dokumflrli do le lhekson traltim n e te dhdirave relevarte spas
slandardeve le dako.duara nd mes ld paldve {d m.th. seket konlider:cial ose leper serkrer/

12B4 N4bajtja e evidencais saj ddrg meve do t6 jetA dckurieft konfdenciat i

konkolluar relevante pdr pfaklikat e mbajtjes s€ evldencave td materialeve li! ndieshmc te
Pal6ve; die

T28.5 Evidencal e derg nit do td ruhen pdr njd per udh6 j0 me ld gjate se sa
eshte e nevojshme p6f pdrmbushjen e qellimeve te p6rcakluara nd kdte l\,4aff6veshle dhe
ne perpulhje me pedudhdn e detnuar nga Pata kansferuese

129 Gjatd tfansferinit ld ld dhdnave p€fsonale, Pala ddrgu-"se do Ie njo{lon palerl

kd*uese lidhur me pcfludhan e ruajljes se te dhdnave personale. qd duhel tejcli fe pd?uth]e rng
legJlslacionin komtEtar ld uenditose me ligjin nde*ombdtar ld p.anueshem pavar6sisht peiudhes
se ruajtjes. td dhdnat peBonale nut mund ld fiJhen nrd gjald se sa 6shtr; e nevojshme per le
pb irbushur qellin'tet. Pala derguese dultet te nfofitohet pdr ishi4en e Ie dhenave qd i lt v
nenshlruar lransterjmil dhe pdr arsyel e isbides se lyre. l!€ rast ld p{i{undt$it sO kesa,
Mar.aveshje. le giitha te dh6nat qd ijard rdnshbJar Iransfe.imit duhet tii shkatijnohen ose re
fslrihen pdrueQ n6se ld dhainal e tl,ia janii r{:lovanlc pdr paldl na prccedural qjyqasoro os-.
nrbahen 6l deshml pei pfoc-"dud ljyqesorc. Na raslc 16 hlla pala pTafu€se dlhct te ntfinorl
paldn derguese dlre le siguron se me liriidn e lri dhbn€ve. sipas prccedurave pe*atdse gjyqesore
dhe pdr ddshmi le PaEs. td dhdnal e lheksuara do ld sikalArrohen rc pcputhje me kele
lvlaft:veshje;

12.10 Perso0i td dndnal e tii cilil jan6 ose do td lfansferohen. mund te kerkon le
info.nrohel rreth ld dhrinnre personale qd i hanskohcn dhe oaltinet e procesintil te ty:o nas_!
ke3itr leiolrol nt-" h|lilsl,rcron n k0Jflalar lc ylrnd!,rc ld Pal,,j!-" dhe me llrn rrdr{l..rrrbltaf til
pfatLl95r]eor



':1i P,r iil l.i, ,r?i' tii ri.rll,t I i ,f):.r, t,t.r iL'iriii,:, ..ll
' .i iri :,:,j icie Ll:ifi; , - 1, .:r'r.r,'r.rr,r lir ilir ,: |'1t tr, ' , ,r .rJ|tr.l rj! l.l9r:1 I j,t [{ .

klrrrivecnle lerveq nte irclJiinr n:r sllknri te Fales rldr,lues.,

1212 Transleimi i 16 dhdnitvu p\rrsonale nrn.l t6 reflzohel ku. ekz;stcn nd!|lf
kbrcaftm ndal slguli$d konbrtar," ose rend I p|b kl

12 13 Pal0l0b goinii voliin le nddff|atln id gllha masal e fev0sl)tTte lif I Lr shntan(Lil
demeve te shkaktuara nga persona le heid $i tc?ullat r lrnnsferirnll. pran mit ose perdolm t te te
dh6nave dhe ld eliminojnd shkaqelqe mund l0 qojnd ld lasoia tii mundshme io t6larofshmetdhe

12.14 Secila Pa'd, gjatC gjilhii kohds, mund td konsideron shkelien e d,spozitave td kdtir
nenr ng:r pala pranuese si bazC pdr pezullinlin u€ienl 16 zbatimit td kesaj f,4irreveshjc dhe td
kdrkon pdr pdrfundimrn automalik td 16 nieji-ds

Ncri 13

SHKEMBIMI DHE MBROJTJA E INFORMACIONEVE TE FSHEHTA

Nd p6rpulhie nre ligjet dhe {egullorel kon$iitare € PaEve, Pabl do tb zbatojne G gjilha
masal e duhum piir mbrcjljen, Iranslerimin dhe qasjen nd in,ormacione tii pddoruesve ne
perputhje rne legjislac ofin kombdlaf per irlormacionel e fshehta (ld klasilikuara) dhe mbrojtjen e

te dh-dnave f6 pdrpulhje r.e kei6 Manev-"shie

13.1 Paldldo td vendosin le nlejtin nivel te mbrcjtjes ])6r informaclonet e fshehla sipas
klasiikimit te informacionit nga ana e ddrgueslt me lii njejlin nivel td vleresimit ta sigrdsa.

13.2 Ne pdQuthje me legjislacionin e ly.e pitrkates kombdtar, PaF{ do td implenrenlotn
td girtha masal e duhura pdr mb.oj{en e Inlormacioneve td Fshehla te re{eruara ne kete
lvarr6vesl.je Paldt do tua m ndesolri nlomacioneve ld tita lO f$hehta ti njellli nivel ti.
ribrojtles ashlu si siourohen niormijciofet kombdlafe te Fshchta tne nv.in e kasfikirr d

s g!risi, q-6 koft espondor'l

13.3 Oasja ne lrlormacione rd Fshehla do l0 kullzohet ne individrit lr; cildl Dirl.el-ta,
Drn6 lNeed-lo-know) dhe td cildl kan6. nd pdDuthje me legjislacionn koJnbelar ce4ifikaten e leps
hyrdse 16 personelil td srgl mit (secuily clearance). adcrizim pdr qasje nd Infor.nacio.et c hlla td
Fshehla.

13.4 lffofmacionel e ishehla d0 te perdorcn relrin per (i; tel prr td c at ato ii| !
lrafslqmaa.

13.5 Pala pranues€ nlk do ie shp.irndat info.r.acionet e fshehta Pal4ve id trcta pa

marr palqinrin nle shkrim paraprakishl nga Pala e origjil3s. dhe si lheksohet ne flenin 12, prka

12.11.

Neni14



RELACIOI]I NOAJ I ARREVISH.JEVE TE TJERA NOERKOI.I]]i I \iIE

(j,t tula(evesh,e nul do l{i cennlr B drcjtal dhe obligisret e patpl,' 5ipas cridi.j.
tulafttveshje ljet{ir nddrkombalare ne td cil6n Paldt jant-r aktualisa! ose mund li Dblre0 pat6 ne la)

ne le a(lhmen.

Nenili

ZGJIDHJA T KONTLI(TIT

T0 giitha dalllmet q6 dalif nga fterprethni ose aplikini i dtspozilave td kdsal l!4aflevesitc
do td zgjidhel nga Komisio.i. Qeshliet, per ld cilat Komision: ruk bie dakord, do te zglidhen pdrmes
l(analeve diplomatike.

Neni16

E DREJTA PER REFUZIM

Secila Pale ntund tg.eluzon p6 ohdsishl ptotilsishl ose pjesdrisht bashkdpunimin ose
asislencdn nii qoftd se Pala p6*a1ese konsideron td ieti e d6mshme pef sigufi|rd kombdlare ose
lnteresat e Pal6s ose nd qoitd se dshle ne kunddrshlim me legjislaclon n e saj kombotat. pata

tjetdrdo td infomohet menjdherd me shkim nd lidhje me bazat {arcye1)e reiirzimiitd u d.

Neni17

SllPENZltr4ET

Secila Pal6 do td mbulon shp€nzimet e tyre te ndarjidhura dhe pd*atdse q6 datin nga
implementimin : kesai Ma.r6veshie. Shpenzinet qd datin ne perputhje me dLspozrlat e Nen g prka
8.3ld kdsajMar6veshje do ld jene nj6 Aarjashtim,

Neni18

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Kjo Madveshje do ta hyn n0 fuqi 30 dito rua pranim: injolti.rit td iundjt me ane te se crtes
Paliil infomojns njdra lelrdr nbl pdrmbushien e procedrrale ie brendshme li0jofe te novojshm-6
per hyrjen nd luqit0 saj



K|r l l,rrrl /1lr'[]') mL le ndfy$hrltrl(r$,1lrl0ldioh0l lr r)Lj tlim I mc d]kt |r lr) tii) $.,
lii pfiliilrr i'ldrysi trvt {llrr, polesi,rct I Jirk0 uaf).1 do iij lt.r're n0 luui rrd ir:.rrrt,r,.,r.
.'O.eC.' cn c llclre l.- f,, ( .-d .a r;:1.r',4ral t',,frft\.r,

Kjo [4arrdveshj0 mund td prishet nga cilado pale Ne rast tij prishjes, kjo ]!ra[,vesh e do
ld pushon td jeld valide 30 ditd pas dalds kur njoftinr mc shk||rr rua 

'ltera 
patd dshre pr:rnuar fga

Pala ljeldrfSmes kanaleve diplomatike.

Klo lrarbveshie eshl6 ar tur pdr nl6 peiudhe pese (5) vjeqare) dhe n6 mdnyre
aulomarike do le riparldrin vahdilelrn e sal per penudhen e ardhshme pese (51 vleQare perveg nese
njdra pej Paldve njollon me shlrim Pal6n ljetdf pdr synimel e saj pdr prishjen e irarrdveshjes dhe
silheksohet kdlu.

Me qallim td kushteve dhe G bashk6punimit te kdsaj l\,lafi6yeshie, dhe ashtu si aplikohet.
kopia eorigjinalilG nenshkruar do te shdrben si 16 ishte odgjinat.

E ndnshkruar me
identike, secila prej tyre nA duhen maqedone, shqipe, s€de dhe angleze; duke
tekstel e vlefshme bafabarti.

Pdr Reoublikdn e l\,laqedonisd:

, dy {2) kopje
qene le giilha

nene

Nd rast te dalimeve ng inHprelimin e dispozitaw td k6sai Maneveshje, versioni anglisht
do E mbizotdron.

R€gjistrirni i kdsaj Manev$hje sE Sekretariatin e Kombeve td Bashkuara nd poputhje me
Nenin 102Ie Kartes sA Kornbeve € Bashkuara mund te inicohet nga nidra pal6 Kontraktuese me
hyien nC fuqi td saj. Pala liel* Kontaktuese do td niottohet pdr regjistrimin e tr6r6 duke iu .eteruar
numdl G regjistrimit tB KB-ds td dhdnd, sa md pad qE ky numdr te kontirmohet nga Sekreta at. .

Kombeve td Bashkuara.

Pdr Republikdn e Kosovds:


